
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2183  del  30/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. PALMIERI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Revisione decreto dirigenziale nr. A02370 del 29/11/2021, rimodulazione contributo a seguito VARIANTE ECONOMICA
PER AGGIORNAMENTO COSTI, AI SENSI DELL'O.C.S.R. 126/2022: Autorizzazione alla realizzazione degli interventi di
demolizione e ricostruzione ai sensi dell'ordinanza 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione -  D.D. n.
A02370 del 29/11/2021 parzialmente rettificato con D.D. A00707 del 14/03/2022: Determinazione del contributo in favore di
Rapisarda Mauro C.F. RPSMRA52D08H501M in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del
condominio di fatto, relativo all'edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Antrodoco Via Cutilia N.17-19 Angolo Via
Giugni N.18-20-22 0 02013 RI, distinto in catasto al Fg. 10 particella 430 sub 2,4,5,15,16 e particella 437 sub 2 - CUP:
C88I21000820008 - CIG: 91229722A8 - rif. ID 8014

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02044 06/11/2023

 



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: Revisione decreto dirigenziale nr. A02370 del 29/11/2021, rimodulazione contributo a seguito 
VARIANTE ECONOMICA PER AGGIORNAMENTO COSTI, AI SENSI DELL’O.C.S.R. 126/2022: Autorizzazione 
alla realizzazione degli interventi di demolizione e ricostruzione ai sensi dell'ordinanza 100/2020 del 
Commissario straordinario alla ricostruzione -  D.D. n. A02370 del 29/11/2021 parzialmente rettificato con 
D.D. A00707 del 14/03/2022: Determinazione del contributo in favore di Rapisarda Mauro C.F. 
RPSMRA52D08H501M in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del condominio 
di fatto, relativo all'edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Antrodoco Via Cutilia N.17-19 Angolo 
Via Giugni N.18-20-22 0 02013 RI, distinto in catasto al Fg. 10 particella 430 sub 2,4,5,15,16 e particella 437 
sub 2 - CUP: C88I21000820008 - CIG: 91229722A8 - rif. ID 8014 
 

 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

RICHIEDENTE

TIPO S

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Adeguamento

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART-12-BIS

MUDE I SAL PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

se stesso

CRICCHI GIANCARLO CRCGCR64P05A315H

giancarlo.cricchi@archiworldpec.it

NON EFFETTUATO

1205700300000178862021

C88I21000820008

91229722A8

1205700300000214442021

1205700300000232902022

1205700300000248462022

1205700300000274042022

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(RAPISARDA MAURO  - ANTRODOCO Via Cutilia n.17-19 angolo Via Giugni n.18-20-22 0   - FG: 10 MAP: 430 )

Condominio di fatto

RAPISARDA MAURO RPSMRA52D08H501M

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE 

N.19/2017

Interni separati:

plafond_sisma_centroitalia.drlss@pec.intesasanpaolo.com

FG: 10 MAP: 430

ANTRODOCO Via Cutilia n.17-19 angolo Via Giugni n.18-20-22 0

INTESA SANPAOLO

Pagina  2 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



2 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 ed in particolare l’art. 1, comma 738, nel quale è stabilito che “Allo 

scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di ricostruzione, all’articolo 1 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il 

comma 4-sexies è inserito il seguente: «4-septies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato 

fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 739, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2022” con “31 dicembre 2023”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante è 

stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è 

stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vicecommissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vicecommissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

con l’ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017, e successive modifiche ed integrazioni, il Commissario straordinario, 
ha disciplinato l’iter procedimentale per il ripristino con miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili 
ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 
2016 nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la realizzazione degli interventi 
medesimi; 

con ordinanza n. 100 del 9 maggio 2020 il Commissario straordinario ha disciplinato l’iter procedimentale 
della semplificazione ed accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei limiti di importo e delle 
modalità procedimentali per la presentazione delle domande di contributo, anche ai sensi dell’articolo 12-
bis del decreto legge n.189 del 2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229 del 2016; 
 
con ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 il Commissario straordinario ha stabilito Misure in materia di 
eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e 
integrazioni ad altre ordinanze vigenti; 
 
con l’ordinanza n. 131 del 30.12.2022, recante “Disposizioni di coordinamento e differimento termini della 
ricostruzione privata e pubblica”, all’ art 5, comma 1, è stato stabilito che continuano ad applicarsi le 

Pagina  3 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



3 
 

disposizioni di cui al comma 6, dell’art. 1, dell’ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 del Commissario 
Straordinario di cui sono prorogati i termini non oltre il 31 dicembre 2023. 
 
 
CONSIDERATO CHE:  
 

- con decreto n. A02370 del 29/11/2021 parzialmente rettificato con D.D. A00707 del 14/03/2022 è stata 

autorizzata la realizzazione degli interventi di riparazione con adeguamento sismico ai sensi delle 

ordinanze 19/2017 e 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione e la determinazione del 

contributo in favore del Sig. Rapisarda Mauro C.F.RPSMRA52D08H501M in qualità di proprietario e 

delegato dagli altri soggetti legittimati del condominio di fatto, relativo all'edificio ad uso residenziale 

sito nel Comune di Antrodoco Via Cutilia N.17-19 Angolo Via Giugni N.18-20-22 0 02013 RI, distinto in 

catasto al Fg. 10 particella 430 sub 2,4,5,15,16 e particella 437 sub 2 - CUP: C88I21000820008- CIG: 

91229722A8 quantificando il contributo concedibile in € 693.000,98 (seicentonovantatremila/98) iva 

inclusa come riepilogato nella Tabella Quadro Economico dell’Allegato 1 parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

 con Decreto Dirigenziale n A00707 del 14/03/2022 è stato liquidato il SAL 0 e pagato l’importo di € 

64.752,89 (euro sessantaquattromilasettecentocinquantadue,89) relativo all’80% delle spese tecniche 

di progettazione; 

 

 con Decreto Dirigenziale n A01037 del 21/04/2022 è stato liquidato il SAL INIZIALE (20%) e pagato 

l’importo di € 125.649,62 (euro centoventicinquemilaseicentoquarantanove,62) relativo al 20% del 

contributo concesso; 

 

 con Decreto Dirigenziale n A01588 del 30/06/2022 è stato liquidato il SAL INTERMEDIO 1 (40%) e 

pagato l’importo di € 125.649,60 (euro centoventicinquemilaseicentoquarantanove,60) relativo al 40% 

del contributo concesso; 

 

 con Decreto Dirigenziale n A02547 del 21/11/2022 è stato liquidato il SAL INTERMEDIO 2 (70%) e 

pagato l’importo di € 188.474,41 (euro centottantottomilaquattrocentosettantaquattro,41) relativo al 

40% del contributo concesso; 

 

 con decreto dirigenziale n. A01859 del 06/10/2023 è stato liquidato il SAL STRAORDINARIO e pagato 

l’importo di € 81.420,67 (ottantunomilaquattrocentoventi/67); 

 

 con nota prot. 902380 del 10/08/2023, prot. n. 1016899 del 18/09/2023 e successiva integrazione prot. 

1082687 del 02/10/2023 il tecnico incaricato ha trasmesso la richiesta di applicazione dell’incremento 

previsto dall’ordinanza n.126 del 28/04/2022; 

 

 l’Ufficio ha esaminato la documentazione prodotta e dall’istruttoria, dal cui esito del 10/10/2023, 

allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, è emerso che occorre 

procedere ad una rettifica del contributo concesso con il suindicato decreto; 

 

Pagina  4 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



4 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

 L’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto Legge 

189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 del 

medesimo articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato; 

 

 All’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile, con le modalità 

previste dall’art. 14 della citata Ordinanza n. 19/2017, secondo i parametri indicati nell’allegato 1 della 

medesima ordinanza, in  € 786.246,15 (euro settecentottantaseimiladuecentoquarantasei/15) iva 

inclusa, come più specificamente riportato nella citata relazione tecnica parte integrante al presente 

provvedimento; 

DECRETA 
 

1. Di rideterminare il contributo concedibile per gli interventi relativi lavori interventi di demolizione e 
ricostruzione  ai sensi dell’ordinanza 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione in 
favore determinazione del contributo in favore di Rapisarda Mauro C.F. RPSMRA52D08H501M in 
qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del condominio di fatto, relativo 
all'edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Antrodoco Via Cutilia N.17-19 Angolo Via Giugni N.18-
20-22 0 02013 RI, distinto in catasto al Fg. 10 particella 430 sub 2,4,5,15,16 e particella 437 sub 2 - CUP: 
C88I21000820008 - CIG: 91229722A8 – in € 786.246,15 (euro settecentottantaseimiladuecento 
quarantasei/15) IVA inclusa se non recuperabile - rif. ID 8014; 

 
2. Di stabilire che l’importo di € 200.298,96 (duecentomiladuecentonovantotto/96) iva inclusa, al netto 

degli importi già corrisposti,  sarà liquidato con successivi provvedimenti,  tramite le procedure previste 
dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 
dicembre 2016 e ss.mm., con i quali verrà dato mandato all’istituto di credito prescelto dal richiedente 
a provvedere all’erogazione del contributo medesimo in coerenza con le modalità disciplinate dall’art. 
14 dell’Ordinanza n. 19/2017 del Commissario straordinario; 

 
3. di stabilire che per quanto non previsto nel presente atto si rimanda alle disposizioni del decreto di 

concessione n. A02370 del 29/11/2021. 
 
 

Il presente provvedimento è trasmesso al Comune territorialmente competente per le necessarie verifiche 
di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da questi individuato 
ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 
2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



 

 

ESITO ISTRUTTORIO – RIMODULAZIONE DEL CONTRIBUTO IN SEGUITO A 
VARIANTE IN CORSO D’OPERA E ADESIONE ALL’ORD.126/2022 
 
Revisione DECRETO DIRIGENZIALE n. A02370 del 29/11/2021   
 
Altri decreti emessi: 
DECRETO DIRIGENZIALE n. A00707 del 14/03/2022 (Liquidazione SAL0 e PARZIALE RETTIFICA),  
DECRETO DIRIGENZIALE n. A01037 del 21/04/2022 (Liquidazione SAL INIZIALE 20%),  
DECRETO DIRIGENZIALE n. A01588 del 30/06/2022 (Liquidazione SAL INT 1),  
DECRETO DIRIGENZIALE n. A02547 del 21/11/2022 (Liquidazione SAL INT2)  
DECRETO DIRIGENZIALE n. A01859 del 06/10/2023 (Liquidazione SAL STRAORDINARIO) 

 
 
 

Costo convenzionale al netto di Iva: € 699.795,29 (< limiti previsti da art. 3 Ord. 100/2020) 
 

RIPARAZIONE DANNI GRAVI 

Dati generali 
Provincia Rieti 
Comune Antrodoco 
Località, Frazione, indirizzo Via Cotilia n.17-19 / Via Giugni n. 18-20-22 
Richiedente Mauro Rapisarda 
In qualità di Rappresentante di condominio di fatto  
Dati Catastali Fg. 10 particella 430 sub 2,4,5,15,16,25 

Dati identificativi dell’istanza 

MUDE 

ID fascicolo: 1205700300000178862021 

ID ultima richiesta: 623611 del 19/07/2021 

USR 

ID Istanza: 8014 

Protocollo: 623611 del 19/07/2021 - Variante prot. n. 1016899 del 18/09/2023  

Istruttore: Marco Caneva 
 

Tipologia di intervento: Adeguamento sismico 
 

Destinazione e tipologia edificio: Residenziale 
 

Natura giuridica della titolarità del contributo: Rappresentante di condominio di fatto 
 

 

 

 

  

Pagina  6 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



 
 

Pag. 2 di 5 

 

PREMESSA 

Il presente esito istruttorio è stato redatto in seguito alla presentazione di una variante ai lavori, autorizzati 

con Decreto Dirigenziale n. A02370 del 29/11/2021, ai sensi dell’Ordinanza 126/2022. La richiesta è pervenuta 

all’USR Lazio con prot. 902380 del 10/08/2023 e successive integrazioni. 

VISTO il decreto dirigenziale n. A02370 del 29/11/2021 con il quale si autorizzava la realizzazione di riparazione 
con adeguamento sismico ai sensi dell'ordinanza 100/2020 del Commissario straordinario alla ricostruzione e 
si determinava il contributo pari a € 693.000,98 IVA inclusa in favore di Rapisarda Mauro in qualità di 
proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del condominio di fatto, relativo all’edificio adibito ad uso 
residenziale sito nel Comune di Antrodoco in Via Cotilia n.17-19 Angolo Via Giugni n. 18-20-22  e distinto in 
catasto al Fg. 10 particella 430 sub 2,4,5,15,16 e particella 437 sub 2; 

VISTO che con decreto n. A00707 del 14/03/2022 è stata autorizzata la liquidazione del SAL 0 con contestuale 
parziale rettifica del decreto di assegnazione per un importo di € 64.752,89; 

VISTO che con decreto n. A01037 del 21/04/2022 è stato autorizzato il pagamento del SAL INIZIALE (20%) degli 
importi relativi all'esecuzione dei lavori per un importo di € 125.649,62; 

VISTO che con decreto n. A01588 del 30/06/2022 è stato autorizzato il pagamento del SAL INT 1 (40%) degli 
importi relativi all'esecuzione dei lavori per un importo di € 125.649,60; 

VISTO che con decreto n. A02547 del 21/11/2022 è stato autorizzato il pagamento del SAL INT 2 (70%) degli 
importi relativi all'esecuzione dei lavori per un importo di € 188.474,41; 

VISTO che con decreto n. A01859 del 06/10/2023 è stato autorizzato il pagamento del SAL STROARDINARIO 
degli importi relativi all’esecuzione dei lavori per un importo di € 81.420,67; 

PRESO ATTO dell’invio della documentazione per la richiesta di variante progettuale ed economica per 
l’adesione all’Ord.126/2022 completa della documentazione ad essa collegata, acquisita con prot. 902380 del 

10/08/2023, prot. n. 1016899 del 18/09/2023 e successiva integrazione prot. 1082687 del 02/10/2023 si 
procede alla revisione dei punti 1.1, 1.2.1, 1.4, 1.6 e 1.8 dell’esito istruttorio. 
  

CONTROLLO DI AMMISSIBILITÀ 

1.1. VERIFICA DATI EDIFICIO 

Le unità immobiliari indicate in RCR sono coerenti con i dati catastali sì ☒ no ☐ 

Note: Rispetto al decreto di assegnazione l’unità immobiliare censita alla particella 437 sub. 2 è stata soppressa  
per una variazione di identificativo che ha generato il nuovo subalterno 25 annesso alla particella 430.  
La variazione non ha comportato la modifica dell’assetto proprietario (Vedi All. PA.02_PA.02_SP.02.e_ 
Relazione_2023 (pag.2) – prot.  902380 del 10/08/2023 
 

 

1.2. VERIFICA DELLE CONDIZIONI SOGGETTIVE 

1.2.1. BENEFICIARI 

È stato allegato il Verbale di Assemblea  

sì ☒ no ☐ 

È stato trasmesso il verbale di assemblea aggiornato con il consenso da parte dei proprietari all’utilizzo 
dell’agevolazione fiscale “Sismabonus” per le quote in accollo non coperte dal contributo SISMA e l’approvazione da 
parte degli stessi delle opere oggetto di variante progettuale ed economica. La tabella concessione sottoscritta dai 
proprietari / condomini delegati in calce al verbale di assemblea presenta un accollo lievemente maggiore (circa 100 
euro) rispetto a quello aggiornato dal professionista in data successiva all’assemblea.  
All. AL.01_01_02___20230828___Verbale_Integrazione_AN – prot. 1016899 del 18/09/2023 

1.2.2. ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale 

Pagina  7 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



 
 

Pag. 3 di 5 

 

 

1.2.3. TECNICI INCARICATI 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale 

1.2.4. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

Per le opere oggetto di variante è stato trasmesso l’addendum al contratto con l’impresa esecutrice dei lavori FABI 
GIUSEPPINO 

All. AL.07_07___DAS.04___Integrazione_contratto_appalto_Fabi - prot. 1016899 del 18/09/2023 

1.3. CERTIFICAZIONI (art. 4 c. 1 Ord. 100/2020) 

Note: Il professionista dichiara che: 
“le opere oggetto di Variante più avanti descritte non incidono sulla natura dell’intervento edilizio rispetto a quello 
originario anche per i lavori oggetto della Variante di cui si tratta non è necessario acquisire, per i lavori di Variante, 
l’autorizzazione paesaggistica di cui all’art.146 del predetto D.L.vo n.42/2004…” 
All. PA.02_PA.02_SP.02.e___Relazione_2023 (pag.3) – prot.  902380 del 10/08/2023 

1.4. PARERI 

Parere comunale 

☐ Il Comune ha rilasciato il parere di conformità urbanistico-edilizia del progetto in data gg/mm/aa, protocollo nnnn 

☐ Il Comune ha rilasciato il Permesso di Costruire in data gg/mm/aa, protocollo nnnn 

☒ Silenzio assenso trascorsi 30 gg (art. 5, comma 2, Ord. 100/20201) 

Note: Nell’elaborato “Relazione tecnica illustrativa” il professionista dichiara che i lavori in variante, per la loro 
estensione e tipologia, non sono tali da necessitare ulteriori pareri rispetto a quanto già acquisito con decreto di 
concessione.  

Autorizzazione sismica 

☒ Il competente Ufficio Regionale ha rilasciato l’Autorizzazione sismica/l’attestato di deposito in data 19/07/2023,  
protocollo 2023-0000767080, posizione 114523/V 
All. SP.03_SP.03___mod201_114523_V.pdf – prot.  902380 del 10/08/2023   

Conferenza Regionale 

Non vi sono variazioni rispetto al decreto principale 

1.5. COMPLETEZZA DELLA PRATICA 

È presente tutta la documentazione richiesta dalle ordinanze commissariali (Vedi All. B - Doc. minima) sì ☒ no ☐ 
 

 
1 Art. 61, T.U.R. 

Pagina  8 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



 

 

1.6. CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

Si riporta tabella concessione (All. CM.03.a_mude_istruttoria_230710 al Prot. 1082687 del 02/10/2023) desunta dal foglio di calcolo (firmato digitalmente dal tecnico incaricato) con le 
deroghe motivate indicate all’ALL. 1 Semplificazione, con la quale il Professionista ha certificato l’ammontare del contributo concedibile ai sensi dell’art. 4 c. 1 lett. c) 
della O.C. 100/2020: 

 

 

 

Note: Le parcelle dei professionisti incaricati della progettazione e delle prestazioni specialistiche sono state rivalutate sulla base del CME in variante con prezzario 
autorizzato con decreto. Le parcelle dei professionisti delle prestazioni: CSE, DL e collaudo sono state rivalutate sulla base del CME in variante e ai sensi dell’Ord. 126.

Pagina  9 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



 

 

1.7. CONCLUSIONI 

Analizzata l'istanza di variante in corso d’opera e contestuale rivalutazione del contribuito ai sensi dell’Ord. 

126, si ritiene l’istanza in essere e la relativa richiesta di contributo per la ricostruzione AMMISSIBILE. 

L’importo del contributo concesso al netto del ribasso, certificato dal professionista ai sensi dell’art. 4 c. 1 lett. 

c) della O.C. 100/2020, è pari al Costo Convenzionale (CC) di € 786.246,15 (IVA inclusa) come riportato nella 

tabella seguente: 

 

Importo concesso 
IVA esclusa 

IVA sull’importo 
concesso 

Importo concesso IVA 
inclusa 

699.795,29 € 86.450,86 € 786.246,15€ 

 

Assicurazione IVA inclusa 

se non recuperabile 
Importo a carico del 

committente IVA inclusa 

Importo opere 
aggiuntive  

(Art. 16 Ord. 80/2019) 

0,00 € 127.765,78 € 0,00 € 

 

 

Rieti, 10/10/2023  L’Istruttore 
Marco Caneva 

   
 

Pagina  10 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023



 

ALLEGATO UNICO – ID 8014 

RICHIEDENTE

TIPO S

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Adeguamento

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART-12-BIS

MUDE I SAL PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

RAPISARDA MAURO RPSMRA52D08H501M 100% 100% € 785.351,05 € 0,00 € 0,00 € 785.351,05

FAINELLI ELIDE FNLLDE33S63A315E 100% 17% € 18.501,66 € 0,00 € 18.347,88 € 153,77

DI CLEMENTE LINA DCLLNI54L50H501V 25% 23% € 11.571,49 € 0,00 € 11.520,05 € 51,43

DI CLEMENTE ANDREA DCLNDR59H01H501F 25% 23% € 11.571,49 € 0,00 € 11.520,05 € 51,43

DI CLEMENTE FRANCA DCLFNC50M56H501H 25% 23% € 11.571,49 € 0,00 € 11.520,05 € 51,43

DI CLEMENTE GINA DCLGNI56R65H501J 25% 23% € 11.571,49 € 0,00 € 11.520,05 € 51,43

CRESCENZI LORETTA CRSLTT43M62A315K 100% 17% € 31.670,11 € 0,00 € 31.521,31 € 148,80

MARCHETTI MATTEO MRCMTT79H24L117M 33% 32% € 8.130,72 € 0,00 € 8.035,80 € 94,92

MARCHETTI MAURO MRCMRA52A24L117M 33% 32% € 8.130,72 € 0,00 € 8.035,80 € 94,92

CARLINI ANGELA CRLNGL55B53F844C 33% 32% € 8.130,72 € 0,00 € 8.035,80 € 94,92

BOCCACCI MASSIMO BCCMSM64R23A315W 25% 11% € 1.952,75 € 0,00 € 1.927,24 € 25,51

BOCCACCI GIANNA BCCGNN52D45C268N 25% 11% € 1.952,75 € 0,00 € 1.927,24 € 25,51

BOCCACCI SILVIO BCCSLV53S24C268R 25% 11% € 1.952,75 € 0,00 € 1.927,24 € 25,51

BOCCACCI FABIO BCCFBA61C04A315L 25% 11% € 1.952,75 € 0,00 € 1.927,24 € 25,51

TOTALE 100% € 914.011,93 € 0,00 € 127.765,78 € 786.246,15

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 914.011,93 € 0,00 € 0,00 € 914.011,93

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 127.765,78 € 0,00 € 0,00 € 127.765,78

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 786.246,15 € 0,00 € 0,00 € 786.246,15

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

GEO 3D SRL € 11.468,00 € 0,00 € 0,00 € 11.468,00

FABI GIUSEPPINO € 618.787,73 € 0,00 € 0,00 € 618.787,73

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 30.447,36 € 0,00 € 0,00 € 30.447,36

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 6.526,28 € 0,00 € 0,00 € 6.526,28

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 15.514,30 € 0,00 € 0,00 € 15.514,30

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 62.715,53 € 0,00 € 0,00 € 62.715,53

CONTI DOMENICO (CONTI DOMENICO) € 9.188,04 € 0,00 € 0,00 € 9.188,04

S.G.A. DOTT. DOMENICO MARCHETTI & DOTT.ROBERTO SERI (SERI ROBERTO) € 14.496,24 € 0,00 € 0,00 € 14.496,24

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 17.102,67 € 0,00 € 0,00 € 17.102,67

TOTALE € 786.246,15 € 0,00 € 0,00 € 786.246,15

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DEMOLIZIONE E DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI O CONTRIBUTI ASSICURATIVI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO ASSICURAZIONE COR

FAINELLI ELIDE FNLLDE33S63A315E 100% 17% € 134.919,93 € 0,00 € 0,00 0

DI CLEMENTE LINA DCLLNI54L50H501V 25% 23% € 45.126,21 € 0,00 € 0,00 0

DI CLEMENTE ANDREA DCLNDR59H01H501F 25% 23% € 45.126,21 € 0,00 € 0,00 0

DI CLEMENTE FRANCA DCLFNC50M56H501H 25% 23% € 45.126,21 € 0,00 € 0,00 0

DI CLEMENTE GINA DCLGNI56R65H501J 25% 23% € 45.126,21 € 0,00 € 0,00 0

CRESCENZI LORETTA CRSLTT43M62A315K 100% 17% € 130.554,41 € 0,00 € 0,00 0

MARCHETTI MATTEO MRCMTT79H24L117M 33% 32% € 83.282,34 € 0,00 € 0,00 0

MARCHETTI MAURO MRCMRA52A24L117M 33% 32% € 83.282,34 € 0,00 € 0,00 0

CARLINI ANGELA CRLNGL55B53F844C 33% 32% € 83.282,34 € 0,00 € 0,00 0

BOCCACCI MASSIMO BCCMSM64R23A315W 25% 11% € 22.381,21 € 0,00 € 0,00 0

BOCCACCI GIANNA BCCGNN52D45C268N 25% 11% € 22.381,21 € 0,00 € 0,00 0

BOCCACCI SILVIO BCCSLV53S24C268R 25% 11% € 22.381,21 € 0,00 € 0,00 0

BOCCACCI FABIO BCCFBA61C04A315L 25% 11% € 22.381,21 € 0,00 € 0,00 0

TOTALE 100% € 785.351,03 € 0,02 € 0,00

PAGAMENTI ANTICIPATI E RESIDUI DA SALDARE 80%

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE ANTICIPATO RESIDUO SAL-ZERO RESIDUO SAL SUCC TOTALE

GEO 3D SRL € 0,00 € 11.468,00 € 0,00 € 11.468,00

FABI GIUSEPPINO € 0,00 € 0,00 € 618.787,73 € 618.787,73

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 0,00 € 24.357,89 € 6.089,47 € 30.447,36

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 0,00 € 5.221,02 € 1.305,26 € 6.526,28

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 0,00 € 0,00 € 15.514,30 € 15.514,30

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 0,00 € 0,00 € 62.715,53 € 62.715,53

CONTI DOMENICO (CONTI DOMENICO) € 0,00 € 0,00 € 9.188,04 € 9.188,04

S.G.A. DOTT. DOMENICO MARCHETTI & DOTT.ROBERTO SERI (SERI ROBERTO) € 0,00 € 11.596,99 € 2.899,25 € 14.496,24

CRICCHI GIANCARLO (CRICCHI GIANCARLO) € 0,00 € 13.682,14 € 3.420,53 € 17.102,67

TOTALE € 0,00 € 66.326,04 € 719.920,11 € 786.246,15

TABELLA A-BIS

TABELLA B-BIS

IT21N0306914603000000101515

IT33X0306914601100000000943

IT33X0306914601100000000943

IT09M0103014600000001110879

IT33X0306914601100000000943

IT33X0306914601100000000943

IT33X0306914601100000000943

IT02P0887165530000020101560

CONTO DEDICATO

IT44M0306914603000000101514

IT09M0103014600000001110879

IT33X0306914601100000000943

IT33X0306914601100000000943

CONTO DEDICATO

IT33X0306914601100000000943

IT21N0306914603000000101515

INTESA SANPAOLO

IT33X0306914601100000000943

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

CONTO DEDICATO

IT44M0306914603000000101514

IT02P0887165530000020101560

IT33X0306914601100000000943

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(RAPISARDA MAURO  - ANTRODOCO Via Cutilia n.17-19 angolo Via Giugni n.18-20-22 0   - FG: 10 MAP: 430 )

Condominio di fatto

RAPISARDA MAURO RPSMRA52D08H501M

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON ADEGUAMENTO SISMICO di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE 

N.19/2017

Interni separati:

plafond_sisma_centroitalia.drlss@pec.intesasanpaolo.com

FG: 10 MAP: 430

ANTRODOCO Via Cutilia n.17-19 angolo Via Giugni n.18-20-22 0

se stesso

CRICCHI GIANCARLO CRCGCR64P05A315H

giancarlo.cricchi@archiworldpec.it

NON EFFETTUATO

1205700300000178862021

TABELLA A

C88I21000820008

91229722A8

1205700300000214442021

1205700300000232902022

1205700300000248462022

1205700300000274042022

Pagina  11 / 11

Atto n. A02044 del 06/11/2023


